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Derginizin 2018-3. sayısında yayımlanan "Yırtı-
cı Dergiler ve Yayıncılar - Predatory Journals 

and Publishers" başlıklı makaleyi  [1] ilgiyle oku-
duk. Konunun daha net anlaşılması ve yanlış anla-
malara fırsat vermemek maksadıyla güncel yayın-
lardan da yararlanarak düşüncelerimizi belirtmek 
isteriz. Kabul edilebilir makale değerlendirme 
süreçlerini kullanmadan, bilimin gelişmesine kat-
kı yapma amacından çok, salt maddi kaygıları ön 
plana çıkaran bilimsel dergilerin yayınlandığı ve 
bunların son dönemde artış gösterdiği bilinmekte, 
çeşitli ülkelerinden bu dergilere makale gönderen 
akademisyenlerin varlığı yani talep olduğu da gö-
rülmektedir. Kaliteyi ön plana çıkaran, gönderilen 
makaleleri ciddi bir hakem süzgecinden geçiren, 
prestijli ve dünyada akademik çevreler tarafından 
bilinen-tanınan bilimsel dergiler varken, neden 
yağmacı olarak tabir edilen bu dergilere makale 
gönderilmektedir? Sn. İbrahim Kara [2] yazısında 
net bir şekilde belirttiği gibi, dünyadaki kaliteli bi-
limsel dergilerin dünyada artan talebi karşılaması 
günümüzde zor hale gelmiştir. Bu durum akade-
misyenleri başka seçeneklere yönlendirebilmek-
tedir. Bazı istatistiki veriler sunabiliriz. Clarivate 
Analytics şirketi tarafından yönetilen 18 indeks 
mevcuttur ve bunlar içinde dünyada fen-mühen-
dislik-sağlık alanında en iyi dergileri içeren indeks 
Science Citation Index’dir (http://mjl.clarivate.

com/) (13). Bu indeksdeki dergi sayısı yıllardan 
beri neredeyse sabittir. Örneğin, 29.06.2006’da 
bu indeks kapsamındaki dergisi sayısı 3772 iken, 
18.7.2019’daki dergi sayısı sayı 3728’dir. Görül-
düğü gibi, dergi sayısı geçen 13 yılda artmadığı 
gibi aksine azalmıştır. Yine aynı şirket tarafından 
yönetilen SCI-Expanded, SSCI ve AHCI indeks-
lerinde ise durum farklıdır. Örneğin dergi sayıları 
AHCI’de: 1.3.2006: 1148; 18.7.2019: 1827; SS-
CI’de: 1.3.2006: 1147, 18.7.2019: 3416; SCI-Ex-
panded’de: 1.3.2006: 6474, 18.7.2019: 9211 der-
gi. Bu indeksler kapsamındaki Türkiye kaynaklı 
dergiler için Asan [14,15] ’nın makalelerine bakı-
labilir ancak geçen 2 yılda dergi listesinde bazı 
değişikler olmuştur. Bilimsel dergileri tarayan in-
dekslerin, bu dergilerin kalitesini tespit etmede 
yetersiz kaldığı ile ilgili tartışmalar da vardır [7]. 
Zaman içinde dergi sayılarında artışlar olsa da, 
dergilerin talebi karşılamaya yetmediği, dünyada 
artan nufusün tetiklediği yeni üniversitelerin açıl-
ması, bu üniversitelerde istihdam edilen akademik 
personelin sayılarındaki artış ve akademik olarak 
yükselme isteği ve baskısı, bazı kişileri yırtıcı der-
gilere yönlendirebilmektedir. Aves Yayıncılık’dan 
Sn. İbrahim Kara yazısında yırtıcı dergilerin dik-
kat çeken özelliklerini yazmıştır [2]. İlave olarak, 
Yüksek Öğretim Kurulu (YÖK) bir açıklama ya-
parak bu konuya dikkat çekmiştir [3]. Yırtıcı dergi 
konusu aslında basit bir konu değildir ve bu tip 
dergi ve yayıncıları açıklayıp mücadele etmek pek 
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kolay olmayıp, bazı hukuki konularla uğraşmayı 
gerektirebilmektedir. Ancak farkındalık yaratmak 
amacıyla yayınlar ve açıklamalar yapılmaktadır. 
Nitekim Yüksek Öğretim Kurulu’nun bu konuda 
açıklama yapması, yine bu konuda çeşitli yayın-
ların yapılarak farkındalık yaratılmaya çalışılması 
durumun ciddiyetini göstermektedir [4-9]. 

 Yağmacı dergilerin en dikkat çekici ortak özel-
liklerinden biri de, kendilerine sunulan makalenin 
yayınlanması için ücret talep etmeleridir. Ancak 
ücret konusunda dikkatli olmak gerekir. Özellikle 
Sağlık bilimleriyle ilgili olarak,  TR Dizin, Web of 
Science, SCOPUS ve Pubmed gibi veritabanla-
rında taranan bazı dergiler açık erişim ve diğer 
yayıncılık masrafları için baskı ücreti alsa da, yır-
tıcı dergi olarak değerlendirilmemelidir. Yani her 
ücret isteyen dergi yırtıcı dergi kategorisine gir-
memelidir. Bilimsel dergi yayınlamanın bir maliyeti 
vardır. Bu maliyet ya yazarlar tarafından, ya oku-
yucu tarafından, ya bir devlet veya özel kuruluş 
tarafından (firma, dernek) veya dergiye yapılacak 
bağışlarla karşılanacaktır. Ücret talep eden bir 
derginin yırtıcı olup olmadığı hususunda iki nok-
ta önemlidir. 1. Dergiye makale gönderimi öncesi 
veya gönderi sırasında dergi yönetimi tarafından 
makale işlem ücreti (APC-article processing char-
ge) konusunda herhangi net bir bilgi verilmezken, 
kabul aşamasına gelindiğinde belirli bir ücre-
tin istenmesi, 2. Kaliteli dergiler ortalama olarak 
900-1000 ABD Doları kadar makale işlem ücreti 
alırken, yırtıcı dergilerin oldukça düşük ücretler 
talep etmesi (ortalama 178 ABD Doları), yırtıcı 
dergilerin en önemli belirteçleridir [10-12]. Ayrıca 
Dal-Ré ve Marušić [9], 350 civarında tıbbi dergi 
üzerinde yaptıkları araştırmalarında, potansiyel 
yırtıcı dergilerin COPE, DOAJ, OASPA, AJOL ve/
veya INASP’ye üye olmadıklarını belirtmişler ve 
8000 yırtıcı dergide 2010’da 53,000 olan yayın 
sayısının 2014’de 400,000’ne ulaştığını yazmış-
lardır. Ayrıca Aslan da [1] yazısında birçok kriter-
den bahsetmiştir. Memon [7], ayrıca yırtıcı dergi-
ler ve kaliteli dergiler arasındaki farkları bir tablo 
halinde vermiş, ücret isteyen kaliteli dergilerin bu 
durumu ve ücretden muafiyet durumlarını internet 
sitelerinde açık bir şekilde yazdıklarını belirtmiş, 
ancak yırtıcı dergilerde bunun net  bir şekilde or-
taya konmadığını da ilave etmiştir. Sonuç olarak, 
bir derginin yırtıcı dergi olarak değerlendirilmesi 
için birçok kriter vardır. Kaliteli dergiler bazı mas-
raflar için ücret isteyebilir fakat her ücret isteyen 

derginin yırtıcı dergi kategorisinde olmadığının da 
bilinmesi faydalı olacaktır. 
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